
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  56  del  27/02/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Gara Comunitaria a procedura aperta per l'appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla costruzione del
Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). Sostituzione del
Segretario della Commissione giudicatrice preposta all'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica   CIG: 7297124139 -
CUP: C75E17000080001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00054 27/02/2018



Oggetto: Gara Comunitaria a procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria relativi alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e 
Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). Sostituzione del Segretario della Commissione 
giudicatrice preposta all’esame dell’offerta tecnica e dell’offerta economica  
CIG: 7297124139 - CUP: C75E17000080001 
 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 
agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 
legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “Ai Presidenti delle 
Regioni in qualità di Vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la 
tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 
l'attuazione degli interventi loro delegati”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del Lazio del 2 novembre 2016, n. 649, con la quale è 
stato approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant'Angelo, Cittareale, 
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 4



VISTO l’articolo 6, comma 3, della sopracitata convenzione, il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

VISTO la deliberazione di Giunta regionale n. 690 del 18 novembre 2016, avente ad oggetto 
“Conferimento dell'incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 
della Regione Lazio. Approvazione schema di contratto”, con la quale è stato conferito l’incarico al 
dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 
ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 recante “Convalida atti e conferimento 
incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016, n. 33 del 11/07/2017, 
così come modificata dalle Ordinanze n. 35 del 31/07/2017, n. 41 del 02/11/2017 e n. 46 del 
10/01/2018, con la quale è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle 
scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nel quale è ricompreso l’intervento di nuova costruzione 
del Centro Formazione Professionale Alberghiero e Convitto di Amatrice (RI); 

VISTO il proprio decreto n. A00132 del 08/09/2017 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici, quale Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento denominato “Centro di Formazione Professionale Alberghiero e 
Convitto sito nel Comune di AMATRICE (RI)”, il Geom. Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio 
speciale per la ricostruzione Lazio; 

VISTA la propria determinazione n. A00259 del 01/12/2017 con la quale è stata indetta una gara 
ad evidenza pubblica a procedura aperta sopra soglia comunitaria in un unico lotto, finalizzata 
all’affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo 
Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI), con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, della durata di 120 giorni, importo a base di 
gara € 488.574,90, IVA ed oneri previdenziali esclusi, e sono stati approvati gli schemi degli atti di 
gara; 

VISTA la predetta determinazione n. A00259/2017 con la quale è stato stabilito di pubblicare il 
bando di gara, ai sensi della vigente normativa in materia, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e 2 a diffusione locale e di rendere visibili tutti gli atti di gara sul sito della 
Regione Lazio, sul sito dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio e sul sistema informatico della 
Centrale Acquisti della Regione Lazio; 

VISTA la propria determinazione n. A00289 del 15/12/2017 con la quale è stata rettificata la 
determinazione n. A00259 del 01/12/2017 relativamente all’approvazione degli Allegati; 

DATO ATTO che il giorno 19 gennaio 2018 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte da parte degli operatori economici; 

CONSIDERATO che, in osservanza del combinato disposto dell’art. 77, comma 1, dell’art. 78, 
comma 1, e 216, comma 12, del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, con decreto dirigenziale n. A00050 del 
23 febbraio 2018 sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice per la 
valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate dagli operatori economici partecipanti 
alla gara in oggetto, ed è stata altresì individuata la dott.ssa Sandra Fortini, funzionaria dell’Ufficio 
speciale ricostruzione, quale Segretario della Commissione, senza diritto di voto; 

Pagina  3 / 4



PRESO ATTO che, a seguito della notifica del predetto decreto, la dott.ssa Fortini ha comunicato 
che, per motivi per motivi strettamente personali, si trova nell’impossibilità di poter accettare 
l’incarico conferitole; 

CONSIDERATO necessario provvedere quindi all’individuazione di un soggetto che svolga le 
funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice nominata con decreto n. A00050 del 23 
febbraio 2018;  

INDIVIDUATA la sig.ra Loredana Caluisi, funzionaria dell’Ufficio speciale ricostruzione, in possesso 
dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi;  

 
DECRETA 

 

1. di prendere atto della nota con la quale la dott.ssa Sandra fortini comunica la sua impossibilità a 
svolgere le funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed 
economica delle offerte presentate dagli operatori economici partecipanti alla gara in oggetto; 

2. di nominare la sig.ra Loredana Caluisi, funzionaria dell’Ufficio speciale ricostruzione, Segretario 
della Commissione giudicatrice della gara in oggetto, senza diritto di voto; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario e ai componenti della 
Commissione giudicatrice; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
www.ricostruzionelazio.it; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di dare pubblicità alla sopra descritta composizione della Commissione giudicatrice e ai curricula 
dei suoi componenti ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4


